tissimum miraculum est, quod pauperes ut reges evangelizantur.

44. (Vers. 23.). Postremo autem respondet omni *contradicens*, comprimendo iudicia temeraria, quae praecipitant homines in diversa scandala. Propter quod adiungit: *Et beatus, qui non fuerit scandalizatus in me*, id est, qui non iudicaverit me hominem purum et non Deum, in consideratione infirmitatis assumptae; quod quidem erat valde difficile, immo impossibile non credenti; unde primae ad Corinthios primo<sup>10</sup>: « Nos praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam ». Sed quidam scandalizati sunt propter *infirmitatem*, sicut discipuli; Matthaei vigesimo sexto: « Omnes in me scandalum patiemini in nocte ista »; quidam autem ex *malignitate*, sicut scribae et Pharisei, secundum illud Matthaei decimo quinto: « Scitis, quia Pharisei, audito hoc verbo, scandalizati sunt »? Unde generale documentum est hoc omnibus volentibus nosse Christum, ut propter infirma, quae passus est, non incurrant scandalum, secundum illud Isaiæ octavo<sup>11</sup>: « Dominum exercituum ipsum sanctificate, et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offensionis et in petram scandali duabus domibus Israel et in ruinam habitantibus Ierusalem ». Et ideo recte talem vocat *beatum*, quia vitat periculum erroris et pervenit ad lucem veritatis, sicut Petrus, cui dicitur Matthaei decimo sexto<sup>12</sup>: « Beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi » etc.

45. *Spiritualiter* hic nota, quod ex curatione morborum praesentialiter exhibita intelligitur perfecta curatio ab *originali*; sed ex curatione morborum denunciata Iohanni, perfecta curatio ab *actuali*.

Quantum ad curationem ab *originali* nota, quod ad hoc, quod perfecte curetur, oportet, quod fiat curatio et sanatio a quatuor, quae fuerunt propter originale peccatum inflictæ, scilicet a *concupiscentia*, *impotentia*, *malitia* et *ignorantia*<sup>13</sup>. Et haec quatuor designantur per curationem quatuor generum aegritudinum. Nam *concupiscentia* intelligitur per *languorem* propter adhaerentiam universalem, secundum illud Isaiæ primo<sup>14</sup>: « Omne caput languidum, et omne cor moerens ». *Impotentia*, per *plagam*; Ieremiae decimo: « Vae mihi super contritione mea! pessima plaga mea ». Per *spiritum malignum* intelligitur *nequitia*; primi Regum decimo sexto: « Exagitabat Saul spiritus nequam ». Per *caecitatem*,

<sup>1</sup> Vers. 19. — Subinde allegatur Ps. 68, 33.

<sup>2</sup> Vers. 25. — Duo seqq. loci sunt Prov. 12, 9. et Eccli. 14, 9.

<sup>3</sup> Vers. 22. et 23. — Sequuntur Iob 5, 15. et Ps. 9, 10.

<sup>4</sup> Vers. 2, post quem Ps. 10, 5; Eccli. 11, 12. et 13, ubi pro *in bono* CDG *in bonum* (Septuaginta: *in bona*).

<sup>5</sup> Psalm. 33, 7; deinde Ps. 11, 6. et 71, 13. — Superius vocibus *pietatis paternae* Vat. interserit *supernae*, id est.

<sup>6</sup> Vers. 6. — Sequitur Matth. 19, 28.

<sup>7</sup> Vers. 10. et Apoc. 2, 9. seq.

<sup>8</sup> Vers. 5, post quem Matth. 5, 3.

<sup>9</sup> Vulgata: *Et beatus est quicumque*; Card. Hugo et Lyranus exhibent etiam *qui*. — Inferius pro *infirmitatis* C *humanitatis*, B legit *humanitatis assumptae vel infirmitatis*.

<sup>10</sup> Vers. 23. — Duo seqq. loci sunt Matth. 26, 31. et 15, 12.

<sup>11</sup> Vers. 13. et 14.

<sup>12</sup> Vers. 17.

<sup>13</sup> Cfr. II. Sent. d. 22. dub. 2.

<sup>14</sup> Vers. 5. — Duo seqq. loci sunt Ier. 10, 19. et I. Reg. 16, 14.

Respondet  
contradi-  
centi.

Expositio  
spiritualis.

Curatio  
peccato ori-  
ginali.

*ignorantia*; Isaiæ quinquagesimo nono <sup>1</sup>: « Palpavimus quasi caeci in meridie »; et quinquagesimo sexto: « Speculatores eius caeci omnes ». — In curatione ergo huius quadruplicis aegritudinis intelligitur perfecta curatio originalis.

46. Quantum ad curationem perfectam ab *actuali* nota, quod in consummatione impietatis in actuali quinque sunt gradus. Primus est *deviatio in eligendo*, et haec per *caecitatem* designatur; Threnorum quarto <sup>2</sup>: « Erraverunt caeci in plateis »; quia « error et tenebrae peccatoribus concreata sunt », secundum illud Ecclesiastici undecimo. — Secundus est *deordinatio in prosequendo*, quae intelligitur per *claudos*; Psalmus <sup>3</sup>: « Filii alieni inveterati sunt et claudicaverunt a semitis suis »; unde tertii Regum decimo octavo: « Usquequo claudicatis in duas partes » etc. — Tertius, *contagio in conversando*, quae per *lepram* intelligitur; Deuteronomii vigesimo quarto <sup>4</sup>: « Observa diligenter, ne incurras plagam leprae »; Ezechielis trigesimo sexto: « Mundamini ab omnibus inquinamentis vestris ». — Quartus est *obduratio in perdurando*, quae per *surditatem* intelligitur, secundum illud Psalmi <sup>5</sup>: « Sicut aspidis surdae et obturantis aures suas ». — Quintus est *desperatio in contemnendo*, quia « impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit », Proverbiorum decimo octavo <sup>6</sup>. Et haec designatur per *mortem*; Isaiæ vigesimo octavo: « Percussimus foedus cum morte »; et hoc « est peccatum ad mortem », de quo dicitur primae Ioannis quinto. — Ab omnibus curat virtus Christi per gratiam suam, quae designata fuit in piscina, de qua dicitur Ioannis quinto <sup>7</sup>, quod « Angelus Domini descendebat, et movebatur aqua, et qui prior descendebat sanus fiebat, a quacumque detinebatur infirmitate ». Et haec est « virtus, quae de illo exibat et sanabat omnes », secundum quod dicitur supra sexto.

47. *Et cum discessissent* etc. Supra <sup>8</sup> comprobavit testimonium Ioannis per evidentiam veritatis in se; hic secundo comprobatur per *evidentiam virtutis in testificante Ioanne*. Et haec pars habet duas partes, in quarum prima multipliciter *extollitur praerogativa virtutis in Ioanne*; in secunda vero *redarguitur perfidia incredulitatis in plebe*, ibi <sup>9</sup>: *Cui ergo similes dicam homines?*

*Praerogativa* autem *virtutis* ostenditur fuisse quadrupliciter in Ioanne; primo scilicet quantum ad

*meritum vitae*; secundo vero, quantum ad *officium doctrinae*, ibi <sup>10</sup>: *Sed quid existis videre? Prophe-tam* etc.; tertio, quantum ad *donum gratiae*, ibi: *Dico enim vobis: Inter natos mulierum* etc.; quarto, quantum ad *praeconium famae*, ibi: *Et omnis populus audiens* etc.

Quantum ad primum notandum, quod meritum vitae dupliciter commendatur in Ioanne: primo, quantum ad *constantiam* respectu difficilium; secundo vero, quantum ad *abstinentiam* respectu delectabilium.

48. (Vers. 24.). Introducitur ergo primo commendatio *constantiae* Ioannis in absentia discipulorum; propter quod dicit: *Et cum discessissent nuntii Ioannis* <sup>11</sup>, solutione quaestionis obtenta, revertentes tanquam boni nuntii ad eum, a quo missi fuerant; de quibus Iob trigesimo octavo: « Nunquid mittes fulgura, et ibunt et revertentia dicent tibi: Adsumus? » — In horum absentia laudari debebat Ioannes, ut ostendatur laus esse vera, non adulatoria; ideo dicitur: *Coepit de Ioanne dicere ad turbas; coepit utique ipsum turbis laudare*, ne videretur Ioannes ex dubitatione discipulos ad Christum transmisisse. — Ideo incipit eum de constantia commendare: *Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam?* quasi dicat: non est Ioannes similis arundini, ut quolibet impulsu trepidet et concutiat, sed fortis et fixus in fide et in omni bonitate; iuxta quod Iacobi primo <sup>12</sup>: « Postulet in fide nihil haesitans; qui enim haesitat similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur ». « Vir autem duplex animo inconstans est in omnibus viis suis ». Talis vere est *arundo*, non talis erat Ioannes, cum esset sanctissimus, cum dicatur Ecclesiastici vigesimo septimo <sup>13</sup>: « Homo sanctus in sapientia remanet sicut sol; nam stultus sicut luna mutatur ». Tales sunt omnes Sancti, secundum illud ad Ephesios quarto: « Non simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae in nequitia hominum ». Ideo rogabat Paulus secundae ad Thessalonicenses secundo: « Rogamus vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi, ut non cito moveamini a vestro sensu ». Hanc autem constantiam qui vult adipisci debet relinquere mundum et exire ad Ioannem in desertum, secundum quod dicitur primi Machabaeorum secundo <sup>14</sup>: « Exclamavit Mathathias voce magna: Omnis, qui habet zelum Legis, exeat post me »; et sequitur, quod « multi exierunt in desertum ».

De primo dno.

Commendator constantiae eius.

Curatio a peccato actuali. Quinque gradus peccati actualis.

Secundo testimonium Ioannis comprobatur per evidentiam virtutis eiusdem dupliciter.

Primo extollitur ipsius virtus quoad quatuor.

<sup>1</sup> Vers. 10, post quem 56, 10.

<sup>2</sup> Vers. 14. — Sequitur Eccli. 11, 16. — Superius plures codd. omittunt *nota*, quod in consummatione impietatis in actuali.

<sup>3</sup> Psalm. 47, 46, cui subiungitur III. Reg. 18, 21.

<sup>4</sup> Vers. 8. — Subinde allegatur Ezech. 36, 25.

<sup>5</sup> Psalm. 57, 5.

<sup>6</sup> Vers. 3, post quem Isai. 28, 15. et I. Ioan. 5, 16: Qui scit, fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem; non pro illo dico, ut roget quis.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>7</sup> Vers. 4. — Sequitur Luc. 6, 19.

<sup>8</sup> Cfr. supra n. 33.

<sup>9</sup> Vers. 31.

<sup>10</sup> Vers. 26; tertium habetur v. 28; quartum v. 29.

<sup>11</sup> De lectione codd. cfr. supra pag. 173, nota 3. — Subinde allegatur Iob 38, 35.

<sup>12</sup> Vers. 6. et 8. — Cfr. Beda, II. in Luc. 7, 24.

<sup>13</sup> Vers. 12. — Sequuntur Eph. 4, 14. (ubi pro *in nequitia* A C D *in astutia*, qui etiam subinde omittunt *Ideo rogabat Paulus*) et II. Thess. 2, 1. seq. Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 6. n. 2.

<sup>14</sup> Vers. 27. et 29, ubi pro *exierunt* Vulgata *descenderunt*.

49. (Vers. 25.). Secundo vero subditur commendatio *abstinentiae* Ioannis respectu delectabilium; propter quod dicit: *Sed quid existis videre?* id est considerare: *Hominem mollibus vestimentis vestitum*<sup>1</sup>? quasi dicat: non; Ioannes enim sanctissimus ab omni mollitie carnalitatibus erat alienus, sicut dicitur Matthaei tertio: « Habebat autem Ioannes vestimentum de pilis camelorum, esca autem eius erant locustae ». Hic vere erat de numero virorum evangelicorum, in quorum persona primae ad Timotheum sexto<sup>2</sup> dicitur: « Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus »; *quibus tegamur* dicit, non: quibus ornemur. Bernardus ad Eugenium: « Apostoli fortes fuerunt in bello, non molles in serico; quodsi filius es Apostolorum et Prophetarum, et tu fac similiter ». Sed qui hoc vult facere, oportet quod deserat mundum et cum Ioanne exeat in desertum. — Propter quod adiungit: *Ecce, qui in veste pretiosa sunt et in deliciis in domibus regum sunt*; quasi dicat: vestis pretiosa et vita deliciosa sunt hominum mundanorum, non virorum spiritualium et christianorum. Unde primae Petri tertio<sup>3</sup> dicitur de mulieribus: « Quarum non sit extrinsecus capillatura aut circumdatio auri et argenti aut indumenti vestimentorum cultus ». Super quo Gregorius: « Nemo putet in cultu pretiosarum vestium deesse peccatum. Pensate, quae culpa sit hoc etiam viros appetere, a quo curavit pastor Ecclesiae etiam feminas prohibere ». Huiusmodi namque vestimenta pretiosa sunt carnalia et deliciosa, in deliciis autem periclitatur spiritualis vita; unde primae ad Timotheum quinto<sup>4</sup>: « Vidua, quae in deliciis est, vivens mortua est »; Ieremiae trigesimo primo: « Usquequo deliciis dissolveris, filia vaga »? Huiusmodi autem vestes pretiosae et deliciosae consueverunt esse vanae gloriae occasio; et ideo addit: *In domibus regum sunt*; de quo Ecclesiastici undecimo<sup>5</sup>: « In vestitu ne glorieis unquam, nec in die honoris tui extollaris ».

50. (Vers. 26.). *Sed quid existis videre?* Postquam commendavit Salvator Ioannem quantum ad meritum vitae, hic commendat quantum ad officium doctrinae, et recto ordine, quia prior debet esse vita bona quam doctrina authentica. Commendatur autem doctrinae officium in Ioanne dupliciter, sci-

licet quantum ad *limpiditatem in cognoscendo* et quantum ad *auctoritatem in docendo*, quae duo perfectum reddunt doctoris officium.

Primo ergo quantum ad *limpiditatem in cognoscendo* divinum mysterium dicitur: *Sed quid existis videre? Prophetam?* cui scilicet Dominus revelet futura, secundum illud Amos tertio<sup>7</sup>: « Neque enim facit Dominus Deus verbum, nisi prius revelaverit secretum suum ad servos suos Prophetas ». Huic autem non solum futura praedixit, sed etiam se praesentialiter ostendit; et ideo addit: *Utique, dico vobis, et plus quam Prophetam*. De quo Ambrosius<sup>8</sup>: « Quia multi cupierunt eum videre, quem iste prophetavit, quem iste conspexit, quem iste baptizavit »; ideo, ostendendo Christum digito et videndo oculo, aliis Prophetis fuit excellentior et beatior, secundum illud infra decimo<sup>9</sup>: « Beati oculi, qui vident quae vos videtis. Dico enim vobis, quod multi Prophetae et reges voluerunt videre quae vos videtis, et non viderunt ». Et ideo, quia excellentius fuit eius officium quam Prophetarum, ideo Baptista, Ioannis primo<sup>10</sup>, Pharisaeis quaerentibus: « Propheta es tu? » respondet: « Non sum, sed vox clamantis in deserto ». Nec est aliqua contradictio, sed consonantia, quia *propheta* praedicat futura et absentia, sed *vox* patet facit praesentia.

51. (Vers. 27.). Secundo vero quantum ad *auctoritatem in docendo* per divinum mandatum dicitur: *Hic est, de quo scriptum est*, scilicet Malachiae tertio<sup>11</sup>, ubi loquitur Pater ad Filium: « Ecce, ego mitto angelum meum », id est nuntium authenticum, Ioannem, qui *angelus* dicitur non simplicitate naturae, sed auctoritate doctrinae, secundum illud Malachiae secundo: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent de ore eius, quia angelus Domini exercituum est ». Ideo autem dicitur Ioannes *nuntius* ad modum Angeli, quia, sicut Angeli « vident faciem Patris<sup>12</sup> » in Deitate, sic ipse vidit faciem Christi et monstravit in carne. — Propter quod addit: *Ante faciem tuam*, id est apparitionem in carne, de qua in Psalmo<sup>13</sup>: « Ostende nobis faciem tuam, et salvi erimus ». Hanc faciem desiderabat Isaias in persona Patrum, sexagesimo quarto: « Utinam dirumperes caelos et descenderes;

<sup>1</sup> Vulgata et H *indutum*; Matth. 11, 8: *Hominem mollibus vestitum?* — Subinde allegatur Matth. 3, 4.

<sup>2</sup> Vers. 8. — Sententia Bernardi habetur II. de Considerat. c. 6. n. 13: Sic Prophetae, sic Apostoli facitabant. Fortes fuere in bello [cfr. Hebr. 11, 34.], non molles in sericis. Si filius etc. — Pro *quodsi filius* CD *quia si*, H *quare si*.

<sup>3</sup> Vulgata omittit *in*, quod tamen exhibent Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Catena aurea) et Lyranus.

<sup>4</sup> Vers. 3. — Verba Gregorii habentur I. Homil. in Evang. homil. 6. n. 3, ubi post *deesse peccatum* textus originalis duplicem probationem adiungit, scil. laudem Domini de asperitate vestimenti Ioannis et vituperationem feminarum pretiosa veste utentium (I. Petr. 3, 3.). Pro *Pensate, quae culpa sit hoc etiam viros appetere* (ita textus originalis) codd. *quia* [H et *idem*] *sine dubio viros appetere culpa est*.

<sup>5</sup> Vers. 6. (pro *in deliciis est* codd. *in deliciis vivit*), post quem Ier. 31, 22.

<sup>6</sup> Vers. 4. — Superius pro *vanae gloriae occasio* B C D *vanagloriosae*; cfr. supra pag. 151, nota 2.

<sup>7</sup> Vers. 7.

<sup>8</sup> Libr. V. in Luc. n. 100. Codd. legunt: *Quia... quem iste prophetando conspexit et baptizando*.

<sup>9</sup> Vers. 23. et 24; cfr. Matth. 13, 16. seq.

<sup>10</sup> Vers. 21. et 23. Vide supra pag. 72, notam 6.

<sup>11</sup> Vers. 1. — Subinde allegatur Malach. 2, 7; cfr. Hieron., II. Comment. in Matth. 11, 8. et Beda, II. in Luc. 7, 27, ubi sequitur Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 6. n. 5. seq.

<sup>12</sup> Matth. 18, 10.

<sup>13</sup> Psalm. 79, 20, post quem Isai. 64, 1.

Item, abstinentia eius.

Commendatur limpiditas in cognoscendo.

Item, auctoritas in docendo.

De secundo vel de officio doctrinae duo.

a facie tua montes defluerent ». — Et quia non erant parati ad istam faciem recipiendam, nisi praemunirentur; ideo dicitur: *Qui praeparavit viam tuam*<sup>1</sup> ante te, scilicet nascendo, conversando, baptizando, praedicando. Omnibus enim his modis mandedebat ad Christum, sicut vox ad verbum. Ideo recte de ipso dictum est Isaiae quadragesimo<sup>2</sup>, et resumptum est supra tertio et Ioannis primo: « Ego vox clamantis in deserto: Parate viam Domini »; ut impleatur illud Isaiae trigesimo quinto: « Erit vobis directa via, ut stulti non errent per eam ».

52. (Vers. 28.). *Dico enim vobis: Maior etc.*

Hic tertio commendat Christus suum praecursorem quantum ad *donum gratiae divinae*, qua fuit « magnus coram Domino », secundum quod dicitur supra primo<sup>3</sup>. Et quoniam donum gratiae in Ioanne *praerogativam* habuit in gradu et *mensuram* finitatis in statu; ideo haec duo insinuat, cum donum gratiae in Ioanne commendat.